
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 행정지원과

정책: 공정 선거관리

단위: 선거관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 3 회 일반회계 행정지원과

행정지원과 65,221,719 65,515,718 △293,999

국 148,796 148,796 0

기 255,884 251,282 4,602

특 600,000 0 600,000

시 1,904,737 1,902,551 2,186

교 30,000 0 30,000

구 62,282,302 63,213,089 △930,787

공정 선거관리 777,802 1,448,508 △670,706

시 53,108 53,108 0

구 724,694 1,395,400 △670,706

선거관리 777,802 1,448,508 △670,706

시 53,108 53,108 0

구 724,694 1,395,400 △670,706

제8회 전국동시지방선거 관리(보조사업) 777,802 1,448,508 △670,706

시 53,108 53,108 0

구 724,694 1,395,400 △670,706

101 인건비 29,999 37,264 △7,265

시 24,842 24,842 0

구 5,157 12,422 △7,265

04 기간제근로자등보수 29,999 37,264 △7,265

○ 선거사무보조 일용인부임 29,999 37,264 △7,265

― 동 28,224 35,489 △7,265경정 28,223,410

시 23,659 23,659 0

구 4,565 11,830 △7,265

201 일반운영비 35,342 41,199 △5,857

시 27,466 27,466 0

구 7,876 13,733 △5,857

01 사무관리비 32,100 37,407 △5,307

○ 1. 일반수용비 9,687 12,687 △3,000

― 선거인명부 출력 토너 2,000 3,000 △1,000경정 2,000,000

시 2,000 2,000 0

구 0 1,000 △1,000

― 투개표상황실 상황판 등 물품 구입

1,200 1,800 △600경정 1,200,000

시 1,200 1,200 0

구 0 600 △600

― 공명선거 홍보 및 코로나19 예방 투표수칙

계도 현수막 950 1,350 △400

·동 800 1,200 △400경정 800,000

시 800 800 0

구 0 400 △400

― 근무자 코로나19 위생용품 및 일반 사무용

품 구입 2,000 3,000 △1,000

·구 400 600 △200경정 400,000

시 400 400 0

구 0 200 △200

·동 1,600 2,400 △800경정 1,600,000

- 1 -



부서: 행정지원과

정책: 공정 선거관리

단위: 선거관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,600 1,600 0

구 0 800 △800

○ 3. 운영수당 2,000 3,000 △1,000

― 사전투표일 및 투개표상황실 특근직원 수당

2,000 3,000 △1,000경정 2,000,000

시 2,000 2,000 0

구 0 1,000 △1,000

○ 5. 급량비 20,053 21,360 △1,307

― 선거 준비단계 특근직원 매식비 5,029 6,336 △1,307

·동 3,973 5,280 △1,307경정 3,972,100

시 3,520 3,520 0

구 453 1,760 △1,307

02 공공운영비 3,242 3,792 △550

○ 1. 공공요금 및 제세 3,242 3,792 △550

― 거소투표신고서 회송용 우편요금(등기)

2,462 3,012 △550경정 2,461,950

시 2,008 2,008 0

구 454 1,004 △550

308 자치단체등이전 709,686 1,367,270 △657,584

12 기타부담금 709,686 1,367,270 △657,584

○ 소청ㆍ소송 경비 0 42,675 △42,675

○ 보전비용 173,491 788,400 △614,909

경정 0

경정 173,490,950

지방행정 역량 강화 6,321,809 6,413,627 △91,818

시 1,648,144 1,646,944 1,200

교 30,000 0 30,000

구 4,643,665 4,766,683 △123,018

공정한 인사관리 및 활기찬 직장분위기 조성 2,135,334 2,173,149 △37,815

공정한 인사관리 및 공무원능력개발 301,794 303,652 △1,858

201 일반운영비 92,364 94,222 △1,858

01 사무관리비 92,364 94,222 △1,858

○ 1. 일반수용비 6,764 8,622 △1,858

― 신규직원 등 소양교육 및 구정투어

1,242 3,100 △1,858경정 1,241,400

후생복지증진을 통한 직원사기 진작 1,768,479 1,804,436 △35,957

201 일반운영비 1,554,237 1,555,194 △957

02 공공운영비 3,147 4,104 △957

○ 1. 공공요금 및 제세 3,147 4,104 △957

― 회계관계공무원 재정보증보험료

3,147 4,104 △957경정 3,146,720

202 여비 0 15,000 △15,000

01 국내여비 0 15,000 △15,000

○ 직원 국내 배낭연수 0 15,000 △15,000경정 0

307 민간이전 109,972 129,972 △20,000
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부서: 행정지원과

정책: 지방행정 역량 강화

단위: 공정한 인사관리 및 활기찬 직장분위기 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

05 민간위탁금 109,972 129,972 △20,000

○ 직원자녀 어린이집 위탁 보육

109,972 129,972 △20,000경정 109,972,000

주민 자치행정 기반 강화 3,302,941 3,336,688 △33,747

시 1,648,144 1,646,944 1,200

교 30,000 0 30,000

구 1,624,797 1,689,744 △64,947

구민화합 및 구정참여 88,537 103,309 △14,772

201 일반운영비 29,785 43,957 △14,172

01 사무관리비 17,985 22,157 △4,172

○ 2. 위탁교육비 5,428 9,600 △4,172

― 독도아카데미 교육 5,428 9,600 △4,172경정5,428,000

03 행사운영비 1,800 11,800 △10,000

○ 시정,구정설명회 등 행사운영비 0 10,000 △10,000경정 0

202 여비 4,000 4,600 △600

01 국내여비 4,000 4,600 △600

○ 독도아카데미 교육여비 1,000 1,600 △600경정1,000,000

통장 사기진작 20,259 44,294 △24,035

301 일반보전금 18,069 42,104 △24,035

02 장학금및학자금 4,965 29,000 △24,035

○ 통장 자녀 장학금 4,965 29,000 △24,035

― 중학생 900 1,500 △600

― 고등학생 2,000 2,500 △500

― 대학생 2,065 25,000 △22,935

경정 900,000

경정 2,000,000

경정 2,065,000

국민운동단체 등 활성화지원 198,923 205,923 △7,000

307 민간이전 178,540 185,540 △7,000

02 민간경상사업보조 134,140 141,140 △7,000

○ 광안리 해변 이색화사업 지원 0 7,000 △7,000경정 0

바르게살기운동 수영구협의회 운영비 지원(보조사업) 1,200 0 1,200

시 1,200 0 1,200

307 민간이전 1,200 0 1,200

시 1,200 0 1,200

03 민간단체법정운영비보조 1,200 0 1,200

○ 바르게살기운동 수영구협의회 사무국장 인건

비 등 지원 1,200 0 1,200300,000 * 1명 * 4월

시 1,200 0 1,200

동행정 지원 11,000 24,990 △13,990

201 일반운영비 2,000 6,990 △4,990

01 사무관리비 2,000 6,990 △4,990

○ 1. 일반수용비 0 4,990 △4,990
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부서: 행정지원과

정책: 지방행정 역량 강화

단위: 주민 자치행정 기반 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 주민자치회박람회 홍보부스 설치 0 3,000 △3,000

― 주민자치회박람회 작품전시 및 홍보물 제작

0 1,000 △1,000

― 주민자치회 작품전시회 유공자 표창패 제작

0 990 △990

경정 0

경정 0

경정 0

307 민간이전 5,500 14,500 △9,000

02 민간경상사업보조 5,500 14,500 △9,000

○ 주민자치회 활성화 사업 지원 5,500 14,500 △9,000

― 수영구 주민자치의 날 지원

2,000 3,000 △1,000

― 주민자치회 프로그램 발표회 0 8,000 △8,000

경정 2,000,000

경정 0

2030 부산세계박람회 유치기원 행사 개최 및 엑스포

홍보 지원

30,000 0 30,000

교 30,000 0 30,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

교 30,000 0 30,000

03 행사운영비 30,000 0 30,000

○ 2030부산세계박람회 유치기원 홍보 30,000 0 30,000

교 30,000 0 30,000

국기선양사업 0 5,150 △5,150

201 일반운영비 0 5,150 △5,150

01 사무관리비 0 5,150 △5,150

○ 혼인신고부부 배부 나라사랑 태극기 0 3,150 △3,150

○ 나라사랑 소형태극기 0 2,000 △2,000

경정 0

경정 0

구정 정보화 추진 883,534 903,790 △20,256

정보화 마인드 확산 57,508 61,000 △3,492

201 일반운영비 29,508 33,000 △3,492

01 사무관리비 29,028 32,520 △3,492

○ 1. 일반수용비 10,628 14,120 △3,492

― 구민정보화교육장 이전비 4,528 8,020 △3,492경정 4,528,000

정보시스템 운영 324,330 328,513 △4,183

201 일반운영비 223,271 227,454 △4,183

02 공공운영비 174,527 178,710 △4,183

○ 3. 시설장비 유지비 157,737 161,920 △4,183

― 정보시스템 유지관리 51,957 53,841 △1,884

·개인정보접속기록관리시스템 SW

4,710 4,860 △150

·온-나라시스템 HW 7,426 7,600 △174

·온-나라시스템 SW 9,100 9,660 △560

·통합스토리지 8,934 9,434 △500

·부동산종합공부시스템 HW

7,544 7,744 △200

경정 4,710,000

경정 7,426,000

경정 9,100,000

경정 8,934,000

경정 7,544,000
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부서: 행정지원과

정책: 지방행정 역량 강화

단위: 구정 정보화 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

·부동산종합공부시스템 SW(DBMS)

10,533 10,833 △300

― 네트워크장비 유지관리 17,504 19,803 △2,299

·근거리 통신망(LAN) 장비

17,504 19,803 △2,299

경정 10,533,000

경정 17,504,000

정보인프라 구축 501,696 514,277 △12,581

405 자산취득비 466,416 478,997 △12,581

01 자산및물품취득비 466,416 478,997 △12,581

○ 클라우드 기반 정보자원통합시스템 구축 141,620 146,310 △4,690

― 가상화 서버 48,000 48,260 △260

― L2스위치 3,620 8,050 △4,430

○ 노후 네트워크 스위치 교체 65,768 72,009 △6,241

― 서버팜 스위치 교체 51,498 55,921 △4,423

― 네트워크 스위치 교체 14,270 16,088 △1,818

○ 무정전전원장치(UPS) 이중화 구축

53,634 55,222 △1,588

○ 노후 항온항습기 34,294 34,356 △62

경정 48,000,000

경정 3,620,000

경정 51,498,000

경정 14,270,000

경정 53,634,000

경정 34,294,000

생활체육 저변확대 2,414,494 2,468,420 △53,926

기 255,884 251,282 4,602

특 600,000 0 600,000

시 101,935 100,949 986

구 1,456,675 2,116,189 △659,514

생활체육 활성화 추진 2,414,494 2,468,420 △53,926

기 255,884 251,282 4,602

특 600,000 0 600,000

시 101,935 100,949 986

구 1,456,675 2,116,189 △659,514

실업팀 운영 341,578 380,078 △38,500

301 일반보전금 335,228 373,728 △38,500

10 예술단원ㆍ운동부등보상금 335,228 373,728 △38,500

○ 실업태권도팀 운영 335,228 373,728 △38,500

― 계약금 0 10,000 △10,000

― 봉급 197,000 221,000 △24,000

·선수(1등급) 35,000 41,000 △6,000

·선수(2등급) 62,000 70,000 △8,000

·선수(3등급) 50,000 60,000 △10,000

― 동·하계 훈련비 4,500 9,000 △4,500

경정 0

경정 35,000,000 * 1명

경정 31,000,000 * 2명

경정 25,000,000 * 2명

경정 4,500,000 * 1회

스포츠강좌 이용권 지원(보조사업) 192,765 186,191 6,574

기 134,935 130,333 4,602

시 28,915 27,929 986

구 28,915 27,929 986

307 민간이전 192,765 186,191 6,574

기 134,935 130,333 4,602

시 28,915 27,929 986
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부서: 행정지원과

정책: 생활체육 저변확대

단위: 생활체육 활성화 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 28,915 27,929 986

05 민간위탁금 192,765 186,191 6,574

○ 스포츠강좌이용권 지원 운영

192,765 186,191 6,574경정 192,765,000

기 134,935 130,333 4,602

시 28,915 27,929 986

구 28,915 27,929 986

수영구 스포츠문화타운 지반보강 차수공사 600,000 622,000 △22,000

특 600,000 0 600,000

구 0 622,000 △622,000

401 시설비및부대비 600,000 622,000 △22,000

특 600,000 0 600,000

구 0 622,000 △622,000

01 시설비 600,000 622,000 △22,000

○ 스포츠문화타운 지반 보강 차수공사

600,000 622,000 △22,000경정 600,000,000

특 600,000 0 600,000

구 0 622,000 △622,000

행정운영경비(행정지원과) 54,918,768 54,396,317 522,451

국 113,238 113,238 0

시 67,515 67,515 0

구 54,738,015 54,215,564 522,451

인력운영비(총괄) 53,969,477 53,409,691 559,786

국 113,238 113,238 0

시 67,515 67,515 0

구 53,788,724 53,228,938 559,786

인력운영비(총괄) 53,504,779 52,944,993 559,786

시 61,135 61,135 0

구 53,443,644 52,883,858 559,786

303 포상금 1,960,918 2,016,005 △55,087

02 성과상여금 1,960,918 2,016,005 △55,087

○ 성과상여금 1,960,918 2,016,005 △55,087

― 6급 719,734 726,693 △6,959

― 7급 653,122 662,971 △9,849

― 8급 356,778 389,264 △32,486

― 9급 208,601 213,255 △4,654

― 청원경찰 22,683 23,822 △1,139

경정 719,734,000

경정 653,122,000

경정 356,778,000

경정 208,601,000

경정 22,683,000

304 연금부담금등 9,775,120 9,160,247 614,873

01 연금부담금 7,924,965 7,310,092 614,873

○ 연금부담금 7,722,188 7,107,315 614,873

― 연금부담금 3,982,151 3,795,966 186,185

― 보전금부담금

2,200,360 2,097,483 102,877

― 퇴직수당부담금 1,539,677 1,213,866 325,811

경정 44,246,113,000 * 9%

경정 44,246,113,000 * 4.973%

경정 1,539,676,650

기본경비(행정지원과) 272,958 292,776 △19,818
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부서: 행정지원과

정책: 행정운영경비(행정지원과)

단위: 기본경비(행정지원과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기본경비(행정지원과) 272,958 292,776 △19,818

201 일반운영비 232,928 233,446 △518

02 공공운영비 4,982 5,500 △518

○ 3. 시설장비유지비 4,982 5,500 △518

― 다용도실 싱크대 등 교체 4,982 5,500 △518

·싱크대 설치 및 설비 3,409 3,927 △518경정 3,409,000

202 여비 22,700 42,000 △19,300

01 국내여비 22,700 42,000 △19,300

○ 관내 출장여비 22,700 42,000 △19,300

― 일반직원 22,700 42,000 △19,300경정 22,700,000

기본경비(총괄) 631,312 648,829 △17,517

기본경비(총괄) 631,312 648,829 △17,517

307 민간이전 164,663 182,180 △17,517

07 연금지급금 164,663 182,180 △17,517

○ 사망조위금 87,588 105,105 △17,517경정 3,503,500 * 25명
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